



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS  
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO  
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE  
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTABILIDADE E CUSTOS  
NUCLEO DE CONTABILIDADE E CUSTOS CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

---

**NOTA TÉCNICA CONTÁBIL Nº 15/ 2022 – NCC/IFAM-CPRF**

**PROCESSO:**

**LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 008/2022

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de Auxiliar de manutenção predial, Jardineiro, Piscineiro e Copeiro.

Ao Senhor,

**MATEUS ALMAEIDA LIMA**

Pregoeiro IFAM-REITORIA

Presidente Figueiredo (AM), 19 de outubro de 2022.

Senhor Pregoeiro,

**1. Considerações Gerais**

- 1.1. O presente ato licitatório visa à contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços contínuos de Aux. de manutenção predial, Jardineiro, Piscineiro e Copeiro nas dependências do IFAM Campus Presidente Figueiredo conforme especificações e condições constantes no Edital, Termo de Referência e demais anexos do Pregão Eletrônico nº008/2022.
- 1.2. A análise da Planilha de Custos da Empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA, cnpj nº 15.498.212/0001-18, tem como objeto principal a análise da composição dos valores limites dos serviços de Aux. de manutenção predial, Jardineiro, Piscineiro e Copeiro, conforme previsto no art. 7º, §2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e a Instrução Normativa nº 05/2017 e suas alterações, a fim de apurar, com base em documentações comprobatórias a exequibilidade dos preços ofertados pela licitante.

## 2. Da Análise

2.1. Após análise da Planilha de Custos da proposta da empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA, cnpj nº 15.498.212/0001-18, apresentada via e-mail no dia 18/10/2022, verificou-se que a empresa fez uso da Planilha Modelo da IN nº 05/2017.

2.2. Embora a empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA tenha usado o modelo padrão, cabe aqui indicar algumas inconsistências na planilha de composição dos preços que carecem de atenção ou ajustes para se adequarem aos critérios da contratação, a saber:

- a) Quanto aos INSUMOS (Módulo 3), a empresa apresenta os valores mensais na planilha de composição de preços considerando as abas da planilha “UNIFORMES” e “MATERIAL” com os valores detalhados para uniformes, materiais, utensílios e equipamentos.

O termo de referência para contratação apresenta os quantitativos mínimos estimados para os referidos itens considerando a demanda do campus. Em relação aos uniformes, o termo apresenta (item 11) as tabelas com os quantitativos mínimos dos itens a serem entregues considerando a estimativa e realidade observada no campus. Quanto aos materiais e equipamentos (item 9) o termo separa os itens a serem entregues de forma semestral e anual, assim como lista os equipamentos a serem utilizados durante a contratação.

Da análise das planilhas relacionadas aos UNIFORMES chama-se atenção para o seguinte:

- Para os postos de **auxiliar de manutenção** e **jardineiro** estimou-se o quantitativo de 2 (dois) calçados tipo Bota preta em couro, solado. A empresa, no entanto, considera apenas 1(um) conforme imagens abaixo.

### Auxiliar de Manutenção

POSTO 1 Auxiliar de Manutenção (CBO 5143-10).					
Itens	Descrição	Valor unitário	Qte anual	Valor anual	Valor proporcional por mês
1	Calça comprida (jeans cor escura)	R\$ 60,00	4	R\$ 240,00	R\$ 20,00
2	Camiseta malha fria ou algodão, com gola esporte e emblema da empresa pintado ou bordado	R\$ 45,00	4	R\$ 180,00	R\$ 15,00
3	Meia preta 100% algodão	R\$ 15,00	4	R\$ 60,00	R\$ 5,00
4	Bota preta em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00	R\$ 7,50
5	bota 7 sete léguas	R\$ 65,00	1	R\$ 65,00	R\$ 5,42
6	Crachá: Com cordão, foto, nome, cargo e trazer impressa a informação "A serviço do IFAM/CMC"	R\$ 15,00	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
7	bloqueador solar	R\$ 30,00	4	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Custo ANUAL com uniformes				R\$ 650,00	
TOTAL DO CUSTO MENSAL COM UNIFORMES					R\$ 64,17

## Jardineiro

POSTO 2 Jardineiro (CBO 6220-10).					
Itens	Descrição	Valor unitário	Qte anual	Valor anual	Valor proporcional por mês
1	Calça comprida (jeans cor escura)	R\$ 60,00	4	R\$ 240,00	R\$ 20,00
2	Camiseta malha fria ou algodão, com gola esporte e emblema da empresa pintado ou bordado	R\$ 45,00	4	R\$ 180,00	R\$ 15,00
3	Camisa manga longa, malha fria.	R\$ 120,00	4	R\$ 480,00	R\$ 40,00
4	Meia preta 100% algodão	R\$ 15,00	4	R\$ 60,00	R\$ 5,00
5	Bota preta em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00	R\$ 7,50
6	bota 7 sete léguas	R\$ 65,00	1	R\$ 65,00	R\$ 5,42
7	Crachá: Com cordão, foto, nome, cargo e trazer impressa a informação "A serviço do IFAM/CMC"	R\$ 15,00	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
8	Chapéu com aba	R\$ 45,00	2	R\$ 90,00	R\$ 7,50
9	bloqueador solar	R\$ 30,00	4	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Custo ANUAL com uniformes				R\$ 1.340,00	
TOTAL DO CUSTO MENSAL COM UNIFORMES					R\$ 111,67

Ressalta-se que a quantidade estimada no termo é o mínimo que foi identificado para suprir as necessidades do campus.

Da análise das planilhas relacionadas aos MATERIAIS chama-se atenção para o seguinte:

- Nas planilhas de materiais dos postos de **Jardineiro, Piscineiro e Copeiro** há itens em que a empresa considera apenas a quantidade semestral ao calcular o valor mensal que vai constar na planilha de composição de preços. Ressalta-se que os itens cuja entrega é semestral, considerando que o contrato inicialmente é firmado para um ano (12 meses), devem ser multiplicados por dois já que um ano tem **dois semestres**. Nas imagens da planilha da empresa POTENCIAL HUMANO a seguir são apresentados os itens cujo quantitativo considera apenas um semestre:

## Piscineiro

POSTO 3 Piscineiro (CBO 5143-30).					
Itens	ITEM	VALOR UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE	CUSTO MENSAL
1	óculos de proteção escuro	R\$ 8,00	12	1	R\$ 0,67
2	Protetor Auricular	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
3	boné árabe	R\$ 15,00	12	1	R\$ 1,25
4	Baldes de Cloro granulado 3 em 1 com 10kg para tratamento de água da piscina;	R\$ 310,00	12	12	R\$ 310,00
5	frascos de protetor solar	R\$ 30,00	12	12	R\$ 30,00
6	Decantador Pct c/ 2 kg	R\$ 35,00	12	84	R\$ 245,00
7	Escova de nylon curva 450mm	R\$ 20,00	12	6	R\$ 10,00
8	Esfregão com cerdas de nylon	R\$ 30,00	12	6	R\$ 15,00
9	Pares de luva nitrílica, tamanho G;	R\$ 20,00	12	6	R\$ 10,00
10	escovão para calçada com cabo	R\$ 30,00	12	6	R\$ 15,00
11	Máscara respiratória facial com filtro	R\$ 20,00	12	4	R\$ 6,67
12	Rodo aspirador para piscina com cabo extensor tamanho com 8 metros; com ponteira.	R\$ 12,00	12	1	R\$ 1,00
13	Cata folhas para piscina com cabo de alumínio de 6 metros	R\$ 116,00	24	1	R\$ 4,83
14	Kit medidor de PH com reagente	R\$ 200,00	12	12	R\$ 200,00
15	mangueiras flexível flutuante para aspiração; tamanho de 25m de comprimento; Diâmetro 1. 3/4" polegada ou 44 mm; com adaptador rosca fina.	R\$ 60,00	36	1	R\$ 1,67
16	Redutor de PH pct c/ 1 kg	R\$ 30,00	12	16	R\$ 40,00
17	Elevador de PH Pct c/ 2 Kg	R\$ 43,00	12	100	R\$ 358,33
TOTAL DO CUSTO MENSAL COM MATERIAL/EQUIPAMENTOS					R\$ 662,50

## Jardineiro

POSTO 2 Jardineiro (CBO 6220-10).					
Itens	ITEM	VALOR UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE	CUSTO MENSAL
1	Balde em plástico para concreto na cor preta, cap cidade de 12 litros	R\$ 20,00	12	4	R\$ 6,67
2	Cabeça/roçadeira para fio	R\$ 50,00	12	2	R\$ 8,33
3	Óculos de proteção	R\$ 8,00	12	2	R\$ 1,33
4	Enxada estreita, 2,5, com cabo	R\$ 45,00	60	1	R\$ 0,75
5	Enxada com cabo	R\$ 50,00	60	1	R\$ 0,83
6	Pá de bico nº 4, cabo de madeira	R\$ 30,00	60	1	R\$ 0,50
7	Pá pequena para lixo, em chapa galvanizada, cabo de madeira	R\$ 7,00	60	1	R\$ 0,12
8	FACA grande;	R\$ 120,00	60	1	R\$ 2,00
9	FACA médio;	R\$ 80,00	60	1	R\$ 1,33
10	Ancinho metálico curvo leve, 12 dentes com cabo reforçado	R\$ 60,00	60	1	R\$ 1,00
11	Lima chata para enxada 8" polegadas 200mm perfil chato corte simples;	R\$ 30,00	60	6	R\$ 3,00
12	frascos de protetor solar	R\$ 30,00	12	6	R\$ 15,00
13	Vassoura de cipó com cabo	R\$ 15,00	12	12	R\$ 15,00
14	Vassoura de nylon, tamanho comercial, com cabo	R\$ 15,00	12	12	R\$ 15,00
15	120m Fio de corte p/ roçadeira quadrado 3mm.	R\$ 35,00	12	3	R\$ 8,75
16	Cinturão de segurança modelo paraquedista em "Y" com 2 pontos de conexão e totalmente ajustável	R\$ 80,00	36	1	R\$ 2,22
17	Mangueira para jardim, 1/2 50m preta	R\$ 35,00	24	2	R\$ 2,92
18	Tesoura para grama, aço forjado, 12"x300mm	R\$ 20,00	24	1	R\$ 0,83
19	Tesoura para poda	R\$ 20,00	24	1	R\$ 0,83
20	Boca de lobo com cabo	R\$ 35,00	36	1	R\$ 0,97
21	Bomba mecânica manual p aplicação de inseticida	R\$ 55,00	60	1	R\$ 0,92
22	Carro de mão	R\$ 40,00	36	1	R\$ 1,11
23	Protetor De Roçagem Flexível 5,0m Comprimento 1,5m Altura;	R\$ 1.200,00	24	2	R\$ 100,00
24	Avental de raspa	R\$ 25,00	12	1	R\$ 2,08
25	Capacete completo com carneira e jugular	R\$ 35,00	36	1	R\$ 0,97
26	Par de luva de vaqueta tamanho M	R\$ 30,00	12	1	R\$ 2,50
TOTAL DO CUSTO MENSAL COM MATERIAL/EQUIPAMENTOS					R\$ 194,96

## Copeiro

POSTO 4 Copeiro (CBO 5134-25).					
Itens	ITEM	VALOR UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE	CUSTO MENSAL
1	Frascos de detergente 500ml	R\$ 1,80	12	120	R\$ 18,00
2	Pct de esponja de aço com 08 und	R\$ 3,00	12	36	R\$ 9,00
3	Esponja para lavar louça	R\$ 1,50	12	24	R\$ 3,00
4	kg sabão barra	R\$ 15,00	12	24	R\$ 30,00
5	Panos tipo saco	R\$ 6,00	12	24	R\$ 12,00
6	Água Sanitária	R\$ 6,00	12	40	R\$ 20,00
7	Fardo de Papel Toalha com 1250 und	R\$ 40,00	12	30	R\$ 100,00
8	Pares de luva látex tamanho M	R\$ 35,00	12	4	R\$ 11,67
9	Caixas de Máscara Descartável pacote com 100 (cem)	R\$ 35,00	12	2	R\$ 5,83
10	Dúzia de guarnapo de pano branco	R\$ 25,00	12	1	R\$ 2,08
11	Caixa de touca descartável com 100 und	R\$ 25,00	12	3	R\$ 6,25
TOTAL DO CUSTO MENSAL COM MATERIAL/EQUIPAMENTOS					R\$ 217,83

Importa observar o que dispõe também o artigo 63 da IN05/2017 e o Anexo VII – A:

IN 05/2017

(...)

Art. 63. A contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

Anexo VII – A da IN 05/2017

(...)

*7.5. A apresentação das propostas nos termos do subitem 7.4. Acima implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como fornecer todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em qualidade e quantidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição; (grifo nosso)*

A respeito da estimativa da licitante, cabe ressaltar que esses valores não serão ajustados durante uma possível contratação, e que eventuais equívocos na proposta não geram lucro.

### **3. Considerações**

Considerando que as planilhas da licitante POTENCIAL HUMANO carecem de pequenos ajustes, sugiro ao pregoeiro que solicite a empresa que atente ao disposto nesta Nota Técnica, para que se evite qualquer risco de inexecutabilidade ou de omissão desta contratante em relação a uma proposta que não atenda todas as particularidades do serviço.

A tentativa de ajuste deve ser feita, uma vez que, segundo a IN 05/2017 – ANEXO VII-A, Item 7.9 “Erros no preenchimento da planilha não são motivos suficientes para a desclassificação da proposta, quando a planilha puder ser ajustada sem a necessidade de majoração do preço ofertado[...]”.

Atenciosamente,

**Brenda Shaély Ferreira Gonçalves**

Contador - Siape nº2327575

CRC-AM:015920/O-6